EPISTOLA CN. POMP. AD SENATVM

**S**aduersus uos patriamq; & deos penatis tot labores pericula suscepissem: quotiēs a prima adoleſcentia ductu meo scelestissimi hostes fuis: & uobis salus quæsita est: nihil amplius in absentem me statuissetis quam adhuc agitis. P. C. quem contra ætatem profectum ad bellum sæuissimum cum exercitu optime merito quantum ē in uobis fame miserrima omnium morte cōfecistis: hac i spe. P. R. liberos suos ad bellum misit: hæc sunt præmia pro uulnerib⁹: & totiēs ob rem pu. fulo sanguine: fessus scribendoq; mittendo legatos omnis opes & spes priuatas meas consumpsit: cum interim a uobis p̄ triennium

uix annuus sumptis datus est: sper deos immortalis utrum cenletis me uicē aerari præstare: an exercitū sine frumēto & stipēdio haberi posse. Equidē fateor me ad hoc bellum maiore studio quē consilio pfectū quippe quod nomine modo impii a uobis accepto diebus .xl. exercitum parauit: hostibus in ceruicibus iam Italiae agentis ab alpi<sup>9</sup> in Hispaniā summouit: per eas iter aliud: atque Annibal nobis opportunius patefecit: recepi Galliā: Pyrenēū. Lacetaniā: Indigetis: & primū imperiū: imperiū Sertorii uictoris nouis militibus & multo paucioribus substitui: hyememque castris inter seuisimos hostes non per oppida neque ex ambitione mea ægi. Quid deinde de prælia aut expeditiones hybernas oppida excisa aut recepta enūmētē quādo res pl<sup>9</sup> ualeat quā uerba castra hostiū apud Sucronē capto: & præliū apud flumē. Duriū: & dux hostiū. C. Herēni<sup>9</sup> cū urbe Valētia: & exercit<sup>9</sup> delecti satis clara uobis sunt: pro qua is. O grati patres egestamē & famē redditis: itaque meo & hostium exercitui par cōditio ē: Nāque stipēdiū neutri datur uictor uterque in Italiā uenire potest. Quod ego uos moneo: quæso que ut animaduertatis neu cogatis necessitatibus priuatim mihi cōsulare. Hispaniā citerionē que ab hostibus tenet nos aut Sertori<sup>9</sup> ad iterationē uastauim<sup>9</sup> propter maritimas ciuitates ultro nobis sumptui honoreque: Gallia superiore anno Metelli exercitū stipēdio frumētoque aluit: & nūc malis fructibus ipsa uix agitatur. Ego non rē familiarē modo: uerū etiā fidē consumpsi: reliqui uos estis: qui nisi subuēitis inuito & p̄dicete me exercit<sup>9</sup> hinc & cū eo omne bellū Hispaniæ in Italiā transgredientur.

EPISTOLA MITHRIDATIS Rex Mithridates Regi: Arsaci. S.

**O**mnēs qui secundis rebus suis ad belli societate orantē considerare debent: liceat netum pacē agere: deinde quod quaeritur satis ne piū tutū gloriosum an indecorū sit tibi si perpetua pace frui licet nisi hostes oportū & scelestissimi egregia fama si Romanos oppresseris futura ē: neque petere audeā societate ē & frustra & mala mea cū bonis tuis miseri sperē atque ea quæ te morari posse uideat. Ira in Tigranē recētis belli & mea res rarū prospera: si uera existimare uoles maxime hortabūtur: ille enī obnoxio<sup>9</sup> qualē tu uoles societate accipiet: mihi fortuna multis rebus ereptis usum dedit bene suadētī & quod florētibus optabile ē: ego non ualidissim<sup>9</sup> probeo exēplū quo rectius tua cōponas. Nāque romanis cū nationibus populis regibus cunctis una & ea uetus causa bellādi ē. Cupido profunda iperit & diuitiarū: qua primo cū rege Macedonū Philippo bellū sumptere: deinde a Carthaginensibus p̄mebantur amicitium simulantes ei subueniētē Antiochum concussione Asiae per dolū auertere: ac mox Philippo Antiochus unni cis aurum agro & decē milibus talentorū spoliatur<sup>9</sup> est: Perlen deinde Philippi. F. post multa & uaria certamina apud Samothracas deos acceptū in fidē callidū & repertores perfidiæ: quia pacto uitam dederāt in somniis occidere eum: En cuius amicitia gloriose ostentant initio prodidere. Antiocho pacis mercedem post habitum custodi agri captiui sumptibus & contumeliis ex rege misererimum seruorum effeceres: simulatoque impio testamento filium eius Aristonicum quia patrium regnum petiuerat hostium more per triumphum duxere. Asia ab ipsis obsessa est: postremo Bithyniā. Nicomede mortuo diripuerunt: cum filius Nusa. quam regiam appellauerat genitus haud dubie esset. Nam quid ego me appellem: quem disunctum undique regnis & tetrarchiis ab imperio eorum: quia fama erat diuitem neque seruiturum esse per Nicomedem bello lacesiuerunt sceleris eorum haud ignarum & ea quæ accidere testatum antea Cretenses solos omnium liberos ea tempestate & regem Ptolomæum: atque ego uultus iniurias Nicomedem bithynia expulsi. Asiamque spoliū regis Antiochi recepi: Et græciæ dempsi graue seruitium Incepta mea postremus seruorum Archelaus exercitū prodito impediuit. Illique quos ignauia aut praua calliditas ut meis laboribus tuti essent armis abstinuit acerbissimas poenas soluunt. Ptolomæus præcio dies bellum prolatans Cretenses impugnari semel iam neque finem nisi excidio habituri. Equidem cum mihi ob ipsorum interna mala dilata prælia magisquam pacem datam intelligerem abnuente.

Tigranē: quæ mea dicta sero probat te remoto procul omnibus aliis obnoxio<sup>9</sup> rursus tamen bellum ceppi. M. Coram Romanū ducē apud Calchedona terra sudis: mari exui classe pulcherrima apud Citricū magno cum exercitū in obsidio moranti frumētū defuit nullo circū adnitēte simul hyems mari phibebat ita sine uel hostiū regredi conatus in patrium cū regnū naufragiis apud paruū heracleam militū optimos cū classibus amisi restituto deinde apud caberam exercitū & uariis inter me atque Luculum præliis inopia rursus ambobus incessit. Illi suberat regnum Ariobarzantis bello intactū ego uastis circū omnibus locis in armeniā concessi securitque romani non me sed morem suum omnia regna subuertendi: quia multitudinē arctis locis pugna phibuerunt: imprudētiam tigranis pro uictoria ostētant. Nunc quæso considera nobis oppolis utrum firmiorem te ad resistendum: an finem belli futurum putes: scio equidem tibi magnas opes uirorum: armorum & auri esse: & ea re a nobis ad societatem ab illis ad p̄dam peteris: Cæterum consilium est tigranis regnō integro meis militibus procul ab domo paruo labore per nostra corpora bellum conficere: quomodo neque uincere neque uinci sine tuo periculo possumus: an ignoras Romanos postquam ad occidentem p̄gentibus finem oceanus farcit arma huc conuertisse: neque quicquam a principio nisi partem habere: domum: coniuges agros: impium: conuenas: olim sine patria sine parentibus peste conditos orbis terrarum quibus non humana ulla neque diuina obstāt: quin socios amicos procul iuxta sitos inopes potentisque trahant: excidant omnia que non seruaque & maxime regna hostiū ducant: namque pauci libertatem. pro magna iustos dominos uolunt nos suspecti sumus æmuli & intempore uindictas affuturi. Tu uero cui Seleucra maxima urbium regnumque perfidis inclitis diuitis est quid ab illis nisi dolum in presens & postea bellum expectas. Romani arma in omnes habent accerrima in eos quibus uictis spolia maxima sunt audendo: & fallendo & bella ex bellis serendo magni facti: per hunc morem extinguunt omnia: aut occident quod aut difficile est si tu Mesopotamia: nos Armenia circūgreditur: exercitū sine frumento: sine auxiliis fortuna aut nostris uultis ad

huc incolumē: teq; illa famā sequitur auxillo profectū magnis tegibus latrones gentium oppressisse: quod uti facias moneo; hortorq; neu malis pernicie nostra tuā plarare q̄ societate uictor fieri.

AD CAESAREM SENEM DE RĒPVBLICA.

**P**opulus. R. uero antea obtribat regna atq; ip̄peria fortuna dono dare: itē alia quae p̄ mortalis auidē cupiuntur: quia & apud indignos saepe erant quasi per libidinē data: neq; cuiq; incorrupta pm̄ serant: sed res docuit id uerū esse quod in carminibus Appius ait. Fabrū esse quēq; fortunae atq; in te maxime quilitantū alios progressus es ut prius defessi sint homines laudando facta tua q̄ tu laude digna faciundo: caeterq; ut fabricata sic uirtute parta q̄ magna industria haberi decet. Ne in curia deformentur corrumpant infirmata. Nemo enim alteri imperiū uolens cōcedit: & quāuis nouus atq; clemens sit qui plus potest tamen quia malo esse licet formidatur: id conuenit quia pleriq; rerum potentes peruerse cōsulerunt: & eo se muniores putant: quo illi quibus imperitant nequiores fuere: a t̄ cōtra id eniti decet cū i ple bon<sup>o</sup> atq; strēnu<sup>o</sup> si uti quā optim<sup>o</sup> imperites: nā pessimus quisq; asperime rectorem patitur: sed tibi hoc grauius est quā ante te oībus armis parta cōponere: bellū aliq; pace mollius gessisti: ad hoc uictore praedam petūt: uicti ciues sunt. Inter has difficultates euadendū est tibi atq; in posteq; firmāda resp̄b. nō armis modo neq; aduersum hostis: sed quod multo: multoq; asperius est bōis pacis artibus. Ergo omnes magna mediocris sapiētia res huc uocat q̄ quisq; optima potest uti dicant: ac mihi sic uidetur qualicūq; modo tu uictoriā composueris. Ita alia oīa futura: sed iam quo meli<sup>o</sup> faciliusq; constituas paucis quae me anim<sup>o</sup> monet accipe. Bellū tibi fuit imperator cū homine claro magnis opib<sup>o</sup> auido potentiae maiore fortuna quā sapientia: quē secuti sunt pauci p̄ suam iniuriā ibi inimici itē quos affinitas aut alia necessitudo traxit. Nam parriceps dominiōis neq; fuit q̄ quā: neq; si pati potuisset orbis terraz bello concussus foret: Caetera multitudo uulgi more mugis quā iudicio post ali<sup>o</sup> aliū quasi prudentiorem secuti per idem tempus maledictis iniquoz occupāda rei p. in spē adducti homines qb<sup>o</sup> omnia probo ac luxuria polluta erant: non currere in castra tua & aperte quietis morem rapinas: postremo omnia quae corrupto animo iubebat m̄nitaris: ex quis magna pars ubi neq; creditū condonare. Neq; te ciuib<sup>o</sup> sicuti hostibus uti uident defluxere: pauci restitire quib<sup>o</sup> maius oclū in castris quā Romae futurę eratātā uti creditor impendebat: sed ob eadē causas (in mane dictū est) quātū & qua multi mortales postea ad pompeiū